
35NORMAS LEGALESMartes 19 de diciembre de 2017 El Peruano /

Decreto Supremo N° 054-2001-PCM; en el Texto Único 
Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo, 
General, aprobado por Decreto Supremo N° 006-
2017-JUS; así como en sus normas modificatorias, y 
complementarias;

Estando a lo acordado por el Consejo Directivo de 
Osinergmin en su Sesión N° 37-2017.

SE RESUELVE:

Artículo  1°.- Disponer la acumulación de los 
procedimientos administrativos iniciados, como 
consecuencia de la interposición de los recursos de 
reconsideración presentados por la Empresa Hidrocañete 
S.A., Sindicato Energético S.A., Hidroeléctrica Santa 
Cruz S.A.C., Empresa de Generación Eléctrica de Junín 
S.A.C., Parque Eólico Marcona S.R.L., Parque Eólico 
Tres Hermanas S.A.C., Eléctrica Yanapampa S.A.C. y 
Agroindustrial Paramonga S.A.A., de conformidad con lo 
señalado en el numeral 2 de la parte considerativa de la 
presente resolución.

Artículo  2°.- Declarar fundados los recursos de 
reconsideración interpuestos por la Empresa Hidrocañete 
S.A., Sindicato Energético S.A., Hidroeléctrica Santa 
Cruz S.A.C., Empresa de Generación Eléctrica de Junín 
S.A.C., Parque Eólico Marcona S.R.L., Parque Eólico Tres 
Hermanas, Eléctrica Yanapampa S.A.C. y Agroindustrial 
Paramonga S.A.A. contra la Resolución N° 213-2017-OS/
CD, de conformidad con lo señalado en el numeral 4 de la 
parte considerativa de la presente resolución.

Artículo 3°.- Declarar no ha lugar la solicitud de nulidad 
administrativa presentada por las empresas Hidrocañete 
S.A., Parque Eólico de Marcona S.A.C., y Parque Eólico 
Tres Hermanas S.A.C. contra la Resolución N° 213-2017-
OS/CD, de conformidad con lo señalado en el numeral 4 
de la parte considerativa de la presente resolución.

Artículo 4°.- Encargar a la Gerencia de Regulación 
de Tarifas remita una comunicación al COES, indicándole 
que para efectos de la ejecución y cumplimiento de sus 
funciones, se guie con el mayor celo y diligencia a fin de 
evitar un caso como el expuesto en la presente resolución; 
sin perjuicio de la evaluación que corresponda en materia 
sancionadora.

Artículo 5°.- Modificar los factores de actualización 
“p” correspondientes al Cargo por Prima RER, aprobados 
mediante artículo 1 de la Resolución N° 213-2017-OS/CD, 
para el trimestre que inicia el 04 de noviembre de 2017, 
según lo siguiente: 

Cuadro N° 1

Cargo Unitario Factor “p”
Central Cogeneración Paramonga 0,7365
C.H. Santa Cruz II 1,0857
C.H. Santa Cruz I 1,1475
C.H. Poechos 2 0,6410
C.H. Roncador 1,1400
C.H. La Joya 0,6765
C.H. Carhuaquero IV 1,1495
C.H. Caña Brava 1,1698
C.T. Huaycoloro 1,1393
C.H. Purmacana 0,0000
C.H. Huasahuasi I 1,3377
C.H. Huasahuasi II 1,1905
C.H. Nuevo Imperial 1,1957

Cargo por Prima Repartición Solar 20T 1,0441
Majes Solar 20T 1,0467
Tacna Solar 20T 1,0177
Panamericana Solar 20T 1,0236
C.H. Yanapampa 0,8667
C.H. Las Pizarras 1,3726
C.E. Marcona 1,2384
C.E. Talara 1,2519
C.E. Cupisnique 1,2216
C.H. Runatullo III 1,6943
C.H. Runatullo II 1,1184

Cargo Unitario Factor “p”
CSF Moquegua FV 1,0350
C.H. Canchayllo 1,1481
C.T. La Gringa 1,1558
C.E. Tres Hermanas 1,1430
C.H. Chancay 0,0000
C.H. Rucuy 0,0000
C.H. Potrero 0,6300

Artículo 6°.- La presente resolución deberá ser 
publicada en el Diario Oficial El Peruano y consignada 
junto con los Informes N° 594-2017-GRT y N° 595-2017-
GRT, en la página Web de Osinergmin: www2.osinerg.
gob.pe/Resoluciones/Resoluciones2017.aspx.

DANIEL SCHMERLER VAINSTEIN
Presidente del Consejo Directivo
Osinergmin

1598287-1

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

INSTITUTO NACIONAL DE

ESTADISTICA E INFORMATICA

Aprueban Índices Unificados de Precios para 
las seis Áreas Geográficas correspondientes 
al mes de noviembre de 2017

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 413-2017-INEI

Lima, 15 de diciembre de 2017

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo dispuesto en la Novena 
Disposición Complementaria y Transitoria del Decreto 
Ley 25862, de 18.11.92, se declara en desactivación 
y disolución al Consejo de Reajuste de Precios de la 
Construcción;

Que, asimismo la Undécima Disposición 
Complementaria y Transitoria del referido Decreto Ley, 
dispone transferir al Instituto Nacional de Estadística e 
Informática (INEI) las funciones de elaboración de los 
Índices de los elementos que determinen el costo de las 
Obras;

Que, la Dirección Técnica de Indicadores Económicos 
ha elaborado el Informe Nº 02-11-2017/DTIE, referido 
a los Índices Unificados de Precios para las Áreas 
Geográficas 1, 2, 3, 4, 5 y 6, correspondientes al mes 
de Noviembre de 2017 y que cuenta con la conformidad 
de la Comisión Técnica para la Aprobación de los 
Índices Unificados de Precios de la Construcción, por 
lo que resulta necesario expedir la Resolución Jefatural 
correspondiente, así como disponer su publicación en el 
Diario Oficial El Peruano, y; 

Con las visaciones de la Sub Jefatura de Estadística; 
de la Dirección Técnica de Indicadores Económicos y de 
la Oficina Técnica de Asesoría Jurídica; y,

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 
6º del Decreto Legislativo Nº 604, Ley de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Estadística e 
Informática.

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar los Índices Unificados de 
Precios (Base: julio 1992 = 100,0) para las seis (6) Áreas 
Geográficas correspondientes al mes de Noviembre de 
2017, que se indican en el cuadro siguiente:



36 NORMAS LEGALES Martes 19 de diciembre de 2017 /  El Peruano

Artículo 2º.- Las Áreas Geográficas a que se refiere 
el artículo 1º, comprende a los siguientes departamentos:

Área 1 : Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, 
Cajamarca, Amazonas y San Martín

Área 2 : Ancash, Lima, Provincia Constitucional del 
Callao e Ica

Área 3 : Huánuco, Pasco, Junín, Huancavelica, 
Ayacucho y Ucayali 

Área 4 : Arequipa, Moquegua y Tacna
Área 5 : Loreto
Área 6 : Cusco, Puno, Apurímac y Madre de Dios.

Artículo 3º.- Los Índices Unificados de Precios, 
corresponden a los materiales, equipos, herramientas, mano 
de obra y otros elementos e insumos de la construcción, 
agrupados por elementos similares y/o afines. En el caso de 
productos industriales, el precio utilizado es el de venta ex 
fábrica incluyendo los impuestos de ley y sin considerar fletes.

Regístrese y comuníquese.
FRANCISCO COSTA APONTE
Jefe (e)

1598515-1

ÁREAS GEOGRÁFICAS
Cód. 1 2 3 4 5 6 Cód. 1 2 3 4 5 6

01 806,19 806,19 806,19 806,19 806,19 806,19 02 482,69 482,69 482,69 482,69 482,69 482,69
03 464,75 464,75 464,75 464,75 464,75 464,75 04 549,83 937,25 1038,03 592,26 377,01 760,96
05 449,82 216,23 420,51 605,77  (*) 633,17 06 907,22 907,22 907,22 907,22 907,22 907,22
07 657,97 657,97 657,97 657,97 657,97 657,97 08 862,99 862,99 862,99 862,99 862,99 862,99
09 236,54 236,54 236,54 236,54 236,54 236,54 10 414,97 414,97 414,97 414,97 414,97 414,97
11 233,49 233,49 233,49 233,49 233,49 233,49 12 317,93 317,93 317,93 317,93 317,93 317,93
13 1290,00 1290,00 1290,00 1290,00 1290,00 1290,00 14 285,57 285,57 285,57 285,57 285,57 285,57
17 625,15 667,89 706,38 860,76 704,48 856,42 16 368,08 368,08 368,08 368,08 368,08 368,08
19 759,15 759,15 759,15 759,15 759,15 759,15 18 341,52 341,52 341,52 341,52 341,52 341,52
21 465,71 401,92 426,29 431,73 426,29 410,96 20 1556,73 1556,73 1556,73 1556,73 1556,73 1556,73
23 418,10 418,10 418,10 418,10 418,10 418,10 22 367,30 367,30 367,30 367,30 367,30 367,30
27 699,72 699,72 699,72 699,72 699,72 699,72 24 243,60 243,60 243,60 243,60 243,60 243,60
31 373,23 373,23 373,23 373,23 373,23 373,23 26 370,68 370,68 370,68 370,68 370,68 370,68
33 827,46 827,46 827,46 827,46 827,46 827,46 28 597,18 597,18 597,18 564,34 597,18 597,18
37 301,15 301,15 301,15 301,15 301,15 301,15 30 465,87 465,87 465,87 465,87 465,87 465,87
39 441,61 441,61 441,61 441,61 441,61 441,61 32 468,00 468,00 468,00 468,00 468,00 468,00
41 410,71 410,71 410,71 410,71 410,71 410,71 34 463,00 463,00 463,00 463,00 463,00 463,00
43 722,52 658,32 890,87 643,05 1093,34 877,03 38 429,95 956,73 866,04 565,60  (*) 658,60
45 321,10 321,10 321,10 	 321,10 321,10 321,10 40 378,13 421,99 447,10 340,37 272,89 331,41
47 580,90 580,90 580,90 580,90 580,90 580,90 42 283,79 283,79 283,79 283,79 283,79 283,79
49 292,27 292,27 292,27 292,27 292,27 292,27 44 376,91 376,91 376,91 376,91 376,91 376,91
51 311,33 311,33 311,33 311,33 311,33 311,33 46 473,94 473,94 473,94 473,94 473,94 473,94
53 712,63 712,63 712,63 712,63 712,63 712,63 48 363,07 363,07 363,07 363,07 363,07 363,07
55 500,65 500,65 500,65 500,65 500,65 500,65 50 691,10 691,10 691,10 691,10 691,10 691,10
57 384,38 384,38 384,38 384,38 384,38 384,38 52 303,79 303,79 303,79 303,79 303,79 303,79
59 238,53 238,53 238,53 238,53 238,53 238,53 54 405,60 405,60 405,60 405,60 405,60 405,60
61 235,90 235,90 235,90 235,90 235,90 235,90 56 493,55 493,55 493,55 493,55 493,55 493,55
65 233,92 233,92 233,92 233,92 233,92 233,92 60 295,99 295,99 295,99 295,99 295,99 295,99
69 389,45 327,82 428,87 488,52 269,39 451,51 62 461,57 461,57 461,57 461,57 461,57 461,57
71 643,43 643,43 643,43 643,43 643,43 643,43 64 333,84 333,84 333,84 333,84 333,84 333,84
73 543,42 543,42 543,42 543,42 543,42 543,42 66 705,83 705,83 705,83 705,83 705,83 705,83
77 320,57 320,57 320,57 320,57 320,57 320,57 68 264,43 264,43 264,43 264,43 264,43 264,43

70 218,25 218,25 218,25 218,25 218,25 218,25
72 425,95 425,95 425,95 425,95 425,95 425,95
78 479,55 479,55 479,55 479,55 479,55 479,55
80 107,22 107,22 107,22 107,22 107,22 107,22

(*) Sin Producción
Nota: El cuadro incluye los índices unificados de código: 30, 34, 39, 47, 49 y 53, que fueron aprobados mediante Resolución Jefatural Nº 397-

2017-INEI.

Aprueban Factores de Reajuste aplicables 
a obras de edificación, correspondientes 
a las seis Áreas Geográficas para las Obras 
del Sector Privado, producidas en el mes de 
noviembre de 2017

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 414-2017-INEI

Lima, 15 de diciembre de 2017

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo dispuesto en la Novena Disposición 
Complementaria y Transitoria del Decreto Ley 25862, 
de 18.11.92, se declara en desactivación y disolución al 
Consejo de Reajuste de Precios de la Construcción;

Que, asimismo la Undécima Disposición 
Complementaria y Transitoria del referido Decreto Ley, 
dispone transferir al Instituto Nacional de Estadística e 
Informática (INEI) las funciones de elaboración de los 
Índices de los elementos que determinen el costo de las 
Obras;


